中国硬笔书法协会

第八届全国少年儿童书法、硬笔书法大赛暨 规范汉字书写大赛征稿启事

各省、市、县硬笔书法协会、各培训机构:

为了更好地贯彻习近平总书记"十九大"提出的"坚定文化自信,推动社会主义文化繁荣兴盛"的思想精神,推动习近平新时代中国特色社会主义思想落地生根、开花结果,形成生动实践,转化为弘扬中华文化,践行大书法的强大力量。为了更好地执行国家教育部提出的《关于在中小学开展书法教育的意见》的指导意见;为了更好地落实中国硬笔书法协会提出让亿万人写好汉字,提高汉字书写水平和提高硬笔书法艺术创作水平,弘扬中华文化,践行大书法的指导思想;中国硬笔书法协会已经连续举办了七届全国少年儿童书法、硬笔书法大赛(简称少儿国赛),收到良好的社会效益,受到广泛的社会关注,得到高度的社会认可。经中国硬笔书法协会主席、秘书长、监事长办公会议研究决定,举办第八届全国少年儿童书法、硬笔书法大赛暨规范汉字书写大赛。

具体启事如下:

一、主办单位

中国硬笔书法协会

二、承办单位

中国硬笔书法协会少年儿童工作分会

中硬国培文化发展(北京)有限公司

各省区硬笔书法协会(工作委员会)

三、大赛组委会

总顾问: 张华庆 中国硬笔书法协会主席

主 任: 李 冰 中国硬笔书法协会驻会副主席兼秘书长

总指挥、执行主任: 熊洁英 中国硬笔书法协会监事长兼测评管理中心 主任、少年儿童工作分会会长

秘书长: 陈辉

副秘书长:由中国硬笔书法协会少年儿童工作分会副主任、副秘书长担任

委员:(略)

四、参赛对象及组别

(一) 毛笔书法组、硬笔书法组

全国 17 周岁以下的毛笔书法、硬笔书法爱好者均可参赛。

(二) 规范汉字组

- 1. 小低组(小学1~2年级学生);
- 2. 小中组 (小学 3~ 4 年级学生);
- 3. 小高组 (小学 5~ 6 年级学生);
- 4. 中学组(含初中、高中、职高、职专、中技、中专、中师、幼师等学生)

五、奖项设置和获奖待遇

(一) 奖项设置

每个赛区评委由中国硬笔书法协会专家和各赛区专家共同组成。设立赛区一等奖、二等奖、三等奖、优秀奖、"我爱写字"学校代言人风采奖 (规范汉字组特设)、团体奖和最佳国赛导师奖若干名。

- 1. 团体奖:本次大赛通过对参赛学校和书法培训机构参赛人数和奖次, 分别评出团体金奖、银奖、铜奖,获奖单位可作为申请全国十佳、百强 书法教育机构的条件。
- 2. 个人奖: 各赛区和规范汉字组分别评出一等奖、二等奖、三等奖、优秀奖若干名, 其中获得一等奖的选手具备参加全国总决赛的参赛资格。
- 3. "我爱写字"学校代言人风采奖: 规范汉字组特设"我爱写字"学校代言人风采奖, 根据选手提供的参赛书写视频、照片、写字作品以及学习写字的感悟等, 在中硬书协少儿分会微信公众平台展示, 根据平台统计的人气高低, 评选"我爱写字"学校代言人风采奖, 授予证书及奖品。
- 4. 最佳国赛导师奖: 根据投稿数量和获奖情况评选本次大赛的最佳国赛导师奖。

(二) 获奖待遇

- 1. 作品获等级奖以上的作者,可申请加入中国硬笔书法协会少儿分会;
- 2. 最佳国赛导师奖可具备加入中国硬笔书法协会会员的条件之一。
- 3. 获团队奖的参赛学校/机构,可推荐申请全国十佳、百强书法教育机构的条件之一。

4. 最佳国赛导师奖可获得在全国硬笔书法教育考试网 www. 7Wchina. com 大赛专栏——"指导老师风采展示"栏目推荐宣传,分享个人教学成就。5. 获奖选手可获得在全国硬笔书法教育考试网 www. 7Wchina. com 大赛专栏——"选手风采展示"栏目免费刊载宣传,分享参赛感想和学习风采。六、总决赛时间

全国总决赛定于2019年7月下旬(地点待定)举行,具体方案另行通知。

七、投稿要求

- (一) 毛笔书法组、硬笔书法组投稿要求
- 1.作品形式: 毛笔书法、硬笔书法作品书体、形式不限,作品尺寸最长 180厘米。册页、手卷最长不超过4米,宽不超过45厘米,可以对作品 进行装裱。
- 2. 作品内容: 自选古今优秀诗、词、文、赋或课文, 也可写本人原创文学作品。
- 3. 报名及投稿形式:按各分赛区联系人(见附件一)投寄作品(建议采用快递)作品背面请用铅笔楷书写明:作者姓名、年龄、通讯地址、邮编、联系电话、指导老师姓名、联系电话。

(二) 规范汉字组

1. 书写作品用字必须使用国家公布的规范汉字(可参照 2013 年 8 月 19 日国务院发布的《通用规范汉字表》),作品中若出现不规范字(2 个及以上)即取消其获奖资格。

- 2. 书写内容: 由大赛组委会统一命题, 统一试卷, 按照题目要求书写。
- 3. 作品形式: 统一按照大赛网站"全国硬笔书法教育考试网(www.7Wchina.com)"大赛栏目公布样卷模板, A4 纸彩色打印, 进行书写参赛: 不按样券要求内容书写的一律取消成绩。
- 4. 报名及投稿形式:本次初赛一律采取网络报名、作品拍照并上传网站模式。
- 5. 作品上传时间:即日起至2019年3月30日止,全国硬笔书法教育考试网开放参赛作品上传及"我爱写字"学校代言人风采奖投稿、投票、点赞、评论、作品更新功能。

八、参赛费用

- 1. 毛笔书法组、硬笔书法组参赛评审费每件作品 30 元。
- 2. 规范汉字组参赛评审费每件作品 60 元。
- 3. 中国硬笔书法协会少儿会员, 凭邮寄的会员证复印件, 参赛费用可优惠 10 元。

九、毛笔书法组、硬笔书法组

分赛区设立

各省(市)自治区硬笔书法协会工作委员会提出申请,经中国硬笔书法协会批准成立分赛区,没有成立分赛区的地区投稿到北京赛区。(分赛区联系人见附件一)

十、截稿日期

即日起至 2019 年 3 月 30 日止。

评审时间为 2019 年 4 月各赛区陆续评选。2019 年 5 月 30 日前公布初赛成绩。

十一、大赛组委会办公室联系方式

(一) 毛笔书法组、硬笔书法组值班电话: 010-63050722、63051095

(二) 规范汉字组值班电话: 020-85217637、85216167、85217508

十二、特别声明

凡投稿参加本次少儿书法国赛的作者,均视为已确认并接受《征稿启事》的各项规定。本次国赛实施方案有未尽事项,由大赛组委会负责解释和协商处理。 主办单位保留最终解释权,相关信息请登录http://www.7Wchina.com查看。

主办单位对所有参赛作品享有研究、收藏、出版的权利,同时享有在相 关活动、资料中使用(包括录像拍照、印制光盘、编辑作品集、相关书 籍或用于展览、宣传等)的权利,作者享有署名权,凡投稿参赛均视为 同意以上约定。

附件:

附件一: 毛笔书法组、硬笔书法组联系人

附件二: 规范汉字书写大赛报名联系方式

附件三: 规范汉字组初赛个人报名表

附件四: 规范汉字组初赛集体报名表

